Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

Nº 046/2018
Autor: Luis Pereira Costa

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta
Câmara Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente
Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Leonardo Bortolin, com cópia
ao Secretário de Infraestrutura, Eduardo Wolf, “Solicito que seja instalada uma
academia ao ar livre, também conhecida como academia da terceira idade,
na Praça da Graça que fica no Bairro Centro Leste. Nesta mesma indicação
solicito também que seja colocado um portão na entrada da quadra de areia,
da praça”.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo da presente propositura é solicitar que a Prefeitura Municipal
de Primavera do Leste, por meio do Secretário de Infraestrutura, Eduardo Wolf,
que seja instalada uma academia ao ar livre, que também é conhecida como
academia da terceira idade, na Praça da Graça que fica no Bairro Centro Leste.

Os moradores da região, junto com a comunidade da Igreja Internacional
da Graça que fica na frente da Praça da Graça, solicitam que o local tenha uma
academia ao ar livre, já que além da comunidade utilizar a praça para atividades
de lazer e cultura, a Igreja também faz uso para atividades religiosas.

Nesta mesma indicação, é solicitado também que se coloque um portão
na quadra de areia da praça. O motivo é que o local foi cercado, mas sem o
portão, os cachorros e gatos estão entrando na quadra de areia e fazendo
necessidades fisiológicas e isso gera risco a saúde das crianças. Por isso será
importante fechar o cercamento da quadra de areia com um portão.

Sala das Sessões, em 12 de Junho de 2018.

                                                       Luis Pereira Costa

                                                            Vereador - PR